
















目 录

1.概述...........................................................................................................1
1.1项目背景...............................................................................................................................1
1.2建设项目特点.......................................................................................................................4
[...]
排放量 t/a 699.3056 191.9226 198.4833 5.0498 / 2.0382 6.2383 0.9488 9.7701 1.8150

正

常

浓度 mg/L 70 20 50 10 40 0.5 15 5 5 5

排放量 t/d 0.0211 0.0060 0.0151 0.0030 / 0.0002 0.0045 0.0015 0.0015 0.0015

排放量 t/a 6.9708 1.9917 4.9792 0.9958 / 0.0498 1.4938 0.4979 0.4979 0.4979



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

138

本项目水平衡图见下图。

图 3.6-1 本项目水平衡图 单位：m3/a

本项目主要污染物削减情况及排放情况见下表。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

139

表 3.6-7 本项目污水处理设施污染物削减量及排放量一览表

废水类型 废水量 产排情况 CODCr BOD5 SS 氨氮 色度 总磷 总氮 动植物油 石油类 LAS

高

浓

度

有

机

废

水

印刷类废水
80t/d，
26400t/a

产生浓度 mg/L 15000 4000 5000 50 500 15 60 0 300 0

产生量 t/a 396 105.6 132 1.32 / 0.396 1.584 0 7.92 0
喷淋类废水

（含本项目

喷淋废水）

60.128t/d，
19842.24t/

a

产生浓度 mg/L 10000 2500 1000 20 500 10 30 0 50 10

产生量 t/a 198.4224 49.6056 19.8422 0.3968 / 0.1984 0.5953 0 0.9921 0.1984

染色类废水
60t/d，
19800t/a

产生浓度 mg/L 3000 1000 1500 85 1000 5 100 0 10 0

产生量 t/a 59.4 19.8 29.7 1.683 / 0.099 1.98 0 0.198 0

表面清洗除油类

废水

50t/d，
16500t/a

产生浓度 mg/L 1500 1000 1000 60 0 80 80 0 40 100

产生量 t/a 24.75 4.95 8.25 0.99 / 1.32 1.32 0 0.66 1.65

50t/d，
16500t/a

预处理后浓度

mg/L
1050 750 500 60 0 72 80 0 32 90

预处理后量 t/a 17.3250 12.3750 8.2500 0.9900 / 1.1880 1.32 0.0000 0.5280 1.4850

食品加工类废水

25t/d，
8250t/a

产生浓度 mg/L 2000 1300 1000 70 600 0 80 100 0 0

产生量 t/a 16.5 10.725 8.25 0.5775 / 0 0.66 0.825 0 0

25t/d，
8250t/a

预处理后浓度

mg/L
1400 975 500 70 480 0 80 95 0 0

预处理后量 t/a 11.5500 8.0438 4.1250 0.5775 / 0 0.66 0.7838 0 0

酒店清洗类废水

25t/d，
8250t/a

产生浓度 mg/L 500 150 50 10 0 3 12 15 0 20

产生量 t/a 4.125 1.2375 0.4125 0.0825 / 0.0248 0.0990 0.1238 0 0.165

25t/d，
8250t/a

预处理后浓度

mg/L
350 112.5 25 10 0 3 12 14.25 0 18

预处理后量 t/a 2.8875 0.9281 0.2063 0.0825 / 0.0248 0.0990 0.1176 0 0.1485



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

140

废水类型 废水量 产排情况 CODCr BOD5 SS 氨氮 色度 总磷 总氮 动植物油 石油类 LAS

实验废水

0.09t/d，
29.7t/a

产生浓度 mg/L 200 150 100 0 0 0 0 0 0 0

产生量 t/a 0.0059 0.0045 0.0030 0 / 0 0 0 0 0

0.09t/d，
29.7t/a

预处理后浓度

mg/L
140 112.5 100 0 0 0 0 0 0 0

预处理后量 t/a 0.0042 0.0033 0.0015 0 / 0 0 0 0 0

初期雨水
1.55t/d
565.7t/a

产生浓度 mg/L 200 0 50 0 0 0 0 0 0 0

产生量 t/a 0.1131 0 0.0283 0 / 0 0 0 0 0
预处理后浓度

mg/L
140 0 25 0 0 0 0 0 0 0

预处理后量 t/a 0.0792 0 0.0141 0 / 0 0 0 0 0

混合后综合废水

301.768t/d
99637.64

t/a

产生浓度 mg/L 4873.1 1524.9 1008.0 50.7 352.8 18.4 62.6 7.9 78.5 18.2

产生量 t/a 485.3635
151.861

9
100.3980 5.0498 / 1.8368 6.2383 0.9013 7.8161 1.8121

深度处理后排放

情况

301.768t/d
99637.64

t/a

排放浓度 mg/L 70 20 50 10 40 0.5 15 5 5 5

排放量 t/a 6.9708 1.9917 4.9792 0.9958 / 0.0498 1.4938 0.4979 0.4979 0.4979

削减量（t/a） 692.3348
189.930

9
193.5041 4.0540 / 1.9884 4.7445 0.4508 9.2722 1.3171

去除率 99.0% 99.0% 97.5% 80.3% 91.7% 97.6% 76.1% 47.5% 94.9% 72.6%



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

141

3.6.3运营期大气污染源分析

1.污水处理厂废气分析

本项目收集处理的废水在微生物作用下，产生的废气主要包括恶臭气体、VOCs、

硫酸雾等。恶臭气体主要在各处理池及污泥处理等部分产生，废气浓度与氧化、污水停

留过程的时间长短、处理量、污水水质等因素有关。本项目收集的高浓度有机废水含有

部分未完全溶解在废水中的有机废气，以 VOCs表征。本项目在 pH调节、酸析、芬顿

反应阶段需加入硫酸，硫酸投加过程中会产生一定的硫酸雾。

本项目恶臭气体污染物主要有 NH3、H2S等。主要废气产生工段为：

（1）生化处理工段

在厌氧阶段，细菌将污水中的硫酸盐还原成亚硫酸盐和硫化物，进而生成硫化氢气

体，而污水中的固体颗粒物经过厌氧、缺氧、好氧过程段产生氨气。

（2）污泥处理工段

污泥处理阶段是污水处理厂恶臭的主要来源，造成恶臭的主要原因是由于污泥吸附

恶臭气体，或由于污泥滞留时间过长厌氧分解硫化氢和各种烷基硫醇的原因。

2.恶臭污染物分析

恶臭污染物类型较多，包括氨气、硫化氢、硫醇、挥发性脂肪酸（VFAs）等，主

要以氨和硫化氢为主。

（1）氨

氨气在污水中主要由于固体颗粒物在厌氧、缺氧、好氧段消化而产生。在通常 pH

条件下，氨气在水中溶解度很大，当 pH升高时，氨气会更容易挥发。

（2）硫化氢

硫化氢是在污水缺氧时产生，当污水中溶解氧很少或者为零时，污水中的细菌会将

硫酸盐作为它们的养分来源，并将硫酸盐还原成亚硫酸和硫化物，进而产生硫化氢气体，

尤其在 pH较低情况下，硫化氢也存在于未经消化的污泥中。

（3）硫醇

硫醇类物质和其他含硫元素的污水气态化合物。在低浓度时也可以产生强烈的恶

臭，硫醇类物质和硫化氢的产生途径相同。

（4）挥发性脂肪酸（VFAs）



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

142

VFAs是有机物在缺氧或厌氧条件下分解产生的，包括乙酸、丙酸和丁酸。它们的

特点是恶臭阈值低，强度大。VFAs是由污泥和污水的分解产的，在氧气浓度低且 pH

值相对较低的地方，都可能产生 VFAs，厌氧消化过程可以破坏 VFAs，故在污泥消化

废气中的浓度不高。

根据有关研究及调查结果（郭静等，污水处理厂恶臭污染状况分析与评价，中国给

排水，2002，18（2），41-42），污水处理厂恶臭发生源主要是集水井、厌氧池、污泥

池、污泥脱水机房处；臭气中的主要成分是硫化氢、氨和甲硫醇等，臭气浓度随扩散距

离的增大而衰减，100m外其影响明显减弱，距恶臭源 300m基本无影响。

本项目污水处理采用“预处理+综合调节（暨芬顿氧化）+水解酸化+AAO+生化沉淀

+芬顿深度氧化+砂滤”工艺。恶臭废气污染物主要产生在废水收集池、调节池、混凝沉

淀池、芬顿氧化池、AAO池和污泥压滤车间等，排放方式多为无组织排放。本项目拟

将产生恶臭污染物的构筑物进行加盖加罩，将臭气集中收集输送至臭气处理系统后排

放，臭气主要成分为 NH3、H2S，由于目前环境质量标准和污染物排放标准，本次评价

仅以 NH3、H2S进行定量分析。

污水处理系统内的主要臭气源是污水处理进水和污泥处理部分，并且不同污水处理

工艺产生的臭气强度有所不同，参考美国 EPA（Environmental Protection Agency）对城

市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，污水处理系统的恶臭污染物源强与 BOD5的

去除效率有关，根据该研究，每处理 1gBOD5，可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的

H2S。

本项目为工业类污水处理项目，参考同类型工业废水项目《江西万载工业园区污水

处理厂扩建工程竣工环境保护验收监测报告》、《宁晋县龙源水业有限公司河北宁晋盐

化工循环经济园区污水处理厂一期工程竣工环境保护验收报告》中的恶臭污染监测源

强，取其中的最大值进行计算。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

143

表 3.6-8 类比同类型工业污水处理项目污染物产生情况

类比项目
江西万载工业园区污水处

理厂扩建工程

宁晋县龙源水业有限公司河北宁晋盐化工循

环经济园区污水处理厂一期工程

废水量
7500m3/d（监测期间最大污

水量为 6075m3/d）
10000m3/d（监测期间最大污水量为 7800m3/d）

处理工艺
格栅+调节池+水解酸化

+BDP 生物倍增工艺
预处理+AO+芬顿反应池

BOD5进水水质 105mg/L 44.15mg/L

BOD5出水水质 5.8mg/L 4.75mg/L

H2S产生速率（kg/h） 0.0079 0.0046
H2S产生系数

（g/gBOD5(去除)）
0.000315 0.000359

NH3产生速率（kg/h） 0.073 0.01616
NH3产生系数

（g/gBOD5(去除)）
0.002907 0.001262

备注：产生速率及产生浓度均以验收监测报告中的平均数值计算。

根据上表可知，每处理 1gBOD5，可产生 0.002907g 的 NH3及 0.000359g 的 H2S，

同时参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5可

产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。取两者较大值，则本项目以每处理 1gBOD5

可产生 0.0031g的 NH3和 0.000359g的 H2S计算。

表 3.6-9 项目恶臭污染物产生情况

污染物 产生系数（g/gBOD5(去除)） BOD5去除量（t/a） 产生量（t/a）

NH3 0.0031
189.9309

0.5888

H2S 0.000359 0.0682

3、VOCs

本项目高浓度有机废水会产生一定的有机废气，参照《广东省生态环境厅关于印发

重点行业挥发性有机物排放量计算方法的通知》（粤环函[2019]243号），本项目采用

系数法来计算废水储存、处理过程中逸散的 VOCs量。

式中：

E 废水——统计期内废水的 VOCs 产生量，千克；

EF——废水收集/处理设施 i的产污系数，0.005kg/m3（适用范围：废水处理厂——



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

144

废水处理设施）；

Qi—废水收集/处理设施 i的废水处理量，m3/h，项目取值为 8.3m3/h（印刷类废水

处理量 80m3/d+喷淋类废水处理量 60m3/d+染色类废水处理量 60m3/d=200m3/d）；

ti—统计期内废水处理设施 i的运行时间，小时，项目取值为 7920h。

经计算，本项目产生的有机废气 0.329t/a。

4、硫酸雾

污水处理站酸析池和芬顿处理需使用硫酸，本项目使用的硫酸浓度为 50%，不属于

浓硫酸范畴，也不属于发烟硫酸，因此产生的硫酸雾较少，本项目进行定性分析。酸析

池、芬顿氧化池、芬顿深度氧化池等产生的硫酸雾收集后由“碱液喷淋+生物滤池”处

理后经 15m高 DA-001排气筒达标排放。

本项目臭气收集范围包括废水收集池、气浮池、综合废水调节池、酸析池、芬顿氧

化池、厌氧池、缺氧池、生化沉淀池、污泥池等，各池体按超高 0.5m进行加盖处理，

压滤机房采用集中抽排风用引风管将恶臭气体引至处理系统，换气次数 12 次/h，需要

风量 5821.3m3/h，拟设计 4台风量 1560m3/h的风机，合计风量为 6240m3/h，由于池体

上方均加盖，收集效率较高，且风量较大，臭气逸散量较低，收集效率取 95%，废气经

过 1套“碱液喷淋+生物过滤塔”进行处理后通过 15m高 DA-001排气筒排放，根据《污

水处理厂恶臭污染物控制技术》（王彬林，刘家勇，舰船防化，2008 年第 5期），同

时参考建设项目环境影响评价信息平台公示的《潮州市第二污水处理厂一期工程及污泥

处理中心项目竣工环境保护验收报告》 (2018.6，采用 A2O工艺，处理规模 6万 m3/d），

该工程与本项目污水处理工艺相同，且采用生物滤池除臭法除臭，由验收监测结果可知：

氨气去除率为 91.7%～92.7%，硫化氢去除率为 82.3%～84.9%。故本工程恶臭污染物氨

气去除率按 90%计算，硫化氢按去除率 80%计算。根据《广东省家具制造行业挥发性

有机废气治理技术指南》，生物法处理有机废气适用于低风量、低浓度情况，处理效率

为 70~95%，本项目有机废气属于上述情况，处理效率取 80%。碱液喷淋去除酸雾为酸

碱反应，反应迅速，去除效率约为 80%。

表 3.6-10 生物除臭设备参数表

设备名称 设备参数 数量（座） 排放

碱液喷淋+
生物滤池

处理风量：6240m3/h；
占地面积：15m2；

1
NH3、H2S、臭气浓度达到《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2排



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

145

设备名称 设备参数 数量（座） 排放

设备 生物滤池深：3m；

设计接触时间不小于

40s；
配套风机：4台，

Q=6240m3/h，N=4KW，

p=2000pa

放标准值，VOCs达到广东省《家具制

造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）II时段最高允许排

放速率与浓度，硫酸雾达到广东省《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）
第二时段二级标准后经 15m高

DA-001排气筒达标排放

本项目废气污染物产排情况汇总见下表。

表 3.6-11 本项目废气污染物产排情况一览表

产生源 污染物

产生情况
处理

效率

排放情况 排放

口参

数

浓度

mg/m3

速率

kg/h
产生量

t/a
浓度

mg/m3

速率

kg/h
排放量

t/a

恶

臭

有

组

织

废气量

（m3/h）
6240 / 6240

H=15
m，内

径

=0.5，
T=25
℃

NH3 11.3 0.0706 0.5593 90% 1.1 0.0071 0.0559
H2S 1.3 0.0082 0.0648 80% 0.3 0.0016 0.0130
VOCs 6.3 0.0395 0.313 80% 1.3 0.0079 0.063

无

组

织

NH3 / 0.0037 0.0294 / / 0.0037 0.0294
H2S / 0.0004 0.0034 / / 0.0004 0.0034
VOCs / 0.0021 0.016 / / 0.0021 0.016

3.6.4运营期噪声污染源分析

项目运营期主要声源为鼓风机、水泵等设备，经类比调查，鼓风机和水泵噪声源强

为 75~95dB（A），项目噪声污染源见下表。

表 3.6-12 本项目主要噪声源强一览表 dB（A）

序号
设备

名称
声压级

据声源

位置

特

征
位置 措施 降噪后声压级

1 水泵 75~80 1m处
连

续
各类水池旁

低噪声设备、墙体

隔声、距离衰减
60

2
鼓风

机
80~90 1m处

连

续

综合调节

池、氧化池、

芬顿反应池

低噪声设备、墙体

隔声、减震垫、距

离衰减

65

3
压滤

机
75~85 1m处

间

断
压滤机房

低噪声设备、房间

墙体隔声、距离衰

减

65

4
输送

机
75~85 1m处

间

断
格栅机

低噪声设备，距离

衰减
65

5 风机 80~90 1m处
连

续

废气处理系

统

低噪声设备，墙体

隔声、距离衰减
70



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

146

3.6.5运营期固体废物污染源分析

本项目运营期固体废物主要有生活垃圾、普通废包装材料、危险化学品废包装材料、

实验废液、污水处理设施产生的污泥。

（1）生活垃圾

生活垃圾主要是瓜果皮核，饮料包装瓶等，本项目员工 20人，不在厂内食宿，年

工作 330天，生活垃圾产生系数按 0.5kg/d·人计，则该项目生活垃圾产生量为 10kg/d，

3.3t/a。

（2）普通废包装材料

本项目使用的聚氯化铝、聚丙烯酰胺等化学品使用后普通废包装材料，聚氯化铝、

聚丙烯酰胺使用量约为 24t/a，均为袋装，包装材料重量约为 0.1%，则废包装材料产生

量为 0.024t/a，普通废包装材料为一般工业固体废物，集中收集后交由物资回收部门处

置。

（3）危险化学品废包装材料

本项目使用的工业硫酸、双氧水、氢氧化钠、氢氧化钙、硫酸亚铁、聚合硫酸铁含

有腐蚀性、强氧化性，直接接触易造成皮肤刺激或严重损伤，上述化学品的废包装材料

应按危险废物处置，根据项目资料，上述化学品中硫酸、双氧水为桶装，使用量为 230t/a，

包装桶重量约为化学品的 1%，则硫酸、双氧水废包装材料产生量约为 2.3t/a；氢氧化钠、

氢氧化钙、硫酸亚铁、聚合硫酸铁为袋装，使用量约为 675t/a，重量约为使用量的 0.1%，

则氢氧化钠、氢氧化钙、硫酸亚铁、聚合硫酸铁废包装材料产生量为 0.675t/a，合计危

险化学品废包装材料为 2.975t/a。根据《国家危险废物名录》（2021年版），危险化学

品包装材料为 HW49其他废物，废物代码为 900-041-49。收集后暂存于场地内危废暂存

间，定期交由具有危险废物处置资质单位处置。

（4）实验废液

实验室进行水质检测时会产生一定的实验废液，包括废弃和残留的试剂，根据建设

单位资料，实验废液产生量为 0.01t/d，合计约为 3.3t/a。参考《国家危险废物名录》（2021

年版），实验废液为 HW49其他废物，废物代码为 900-047-49。收集后暂存于场地内危

废暂存间，定期交由具有危险废物处置资质单位处置。

（5）污水处理设施污泥



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

147

由于本项目收集废水来源广泛，水质波动较大，难以精确计算泥渣产生量。污水处

理设施污泥可分为印刷类废水、喷淋类废水、染色类废水预处理污泥、表面清洗除油类

废水预处理污泥、食品加工类废水预处理污泥、酒店清洗类废水预处理污泥、生化处理

设施污泥、芬顿氧化污泥。

①预处理沉淀池污泥量

预处理沉淀池污泥参考 SS削减量及絮凝剂添加量，根据表 6.2-6本项目各单元进

出水水质一览表，计算得到预处理阶段各类废水 SS削减量，见下表。

表 3.6-13 预处理沉淀池污泥产生量一览表

来源 SS去除量（t/d） SS 去除量（t/a）

印刷类废水 0.200 66.00

喷淋类废水 0.030 9.92

染色类废水 0.054 17.82

表面清洗除油类废水 0.025 8.25

食品加工类废水 0.0125 4.13

酒店清洗类废水 0.001 0.21

絮凝剂添加量 0.133 44

合计 0.46 150.32

预处理沉淀污泥属于《国家危险废物名录》（2021年版）中 HW08废矿物油与含

矿物油废物，废物代码为 900-210-08，应妥善收集后暂存在危废暂存间，定期交由有相

应危险废物处理资质单位进行处置。

②生化处理设施污泥量

生化处理设施污泥量按照下式计算：

式中：Y——污泥产生量，单位 kg/d；

Q——处理水量，单位 m3/d，本项目取 301.768m3/d

S0——生化系统进水 BOD 浓度，单位，mg/L，根据后文表 6.2-6，取 648.1mg/L,

Se——生化系统出水 BOD浓度，单位，mg/L，根据后文表 6.2-6，取 32.4mg/L,；

a——污泥产率系数，单位，kg绝干污泥/kgBOD，取 0.3；

b——污泥的含水率，单位：%，取值 90%。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

148

根据上式计算，生化污泥产生量为 557.4kg/d，即 183.9t/a，污泥含水量为 90%，脱

水后污泥量为 139.3kg/d，46.0t/a，含水率 60%。根据《国家危险废物名录》（2021年

版）废物代码为 900-210-08的危险废物描述，含油废水生化处理污泥不属于危险废物，

因此，本项目生化处理设施产生的污泥危废性质不属于危险废物。

③芬顿反应污泥量

芬顿氧化污泥量参考《芬顿氧化法废水处理工程技术规范》（HJ 1095-2020）。

TS=B×（S+K1F+K2A+P）×Q×10-6

式中：TS——干污泥总量，t/d；

S——通过芬顿反应去除的悬浮物浓度，mg/L，根据后文表 6.2-6，为 504.0mg/L，

芬顿深度氧化反应为 32.3mg/L；

K1——亚铁盐转化为污泥量的系数，取 1.9，Fe2+与 Fe（OH）3的换算系数；

F——亚铁盐投加量，以 Fe2+计，mg/L，本项目取 200mg/L；

K2——混凝阶段混凝剂转化为污泥量的系数，若采用铝盐，取 1.53，Al2O3与 Al

（OH）3的换算系数；

A——混凝阶段混凝剂达投加量，若采用铝盐，以 Al2O3计，mg/L，根据本项目聚

氯化铝用量为 154mg/L；

P——混凝阶段混凝剂达投加量，若采用铝盐，以 Al2O3计，mg/L，根据本项目聚

氯化铝用量为 154mg/L；

Q——设计水量，m3/d，本项目为 301.768m3/d；

B——安全系数，一般为 1.1~1.2，本项目取 1.1。

计算得，芬顿氧化干污泥量为 0.43t/d，142.79t/a，经压滤机压滤后污泥含水量为

60%；芬顿深度氧化干污泥量为 0.28t/d，91.08t/a，经压滤机压滤后污泥含水量为 60%，

则合计芬顿反应污泥产生量为 1.77t/d，584.67t/a。

本项目芬顿反应处理设施产生的污泥属于《国家危险废物名录》（2021年版）中

HW08废矿物油与含矿物油废物，废物代码为 900-210-08，应妥善收集后暂存在危废暂

存间，定期交由有相应危险废物处理资质单位进行处置。

各类污泥分类收集脱水后，废水预处理污泥、芬顿反应污泥应妥善收集贮存后定期
[...]
75 1.1761 0.59 0.1267 1.27 0.6657 0.06

100 0.7057 0.35 0.0760 0.76 0.3994 0.03

125 0.4920 0.25 0.0530 0.53 0.2785 0.02

150 0.3718 0.19 0.0401 0.40 0.2104 0.02

175 0.2952 0.15 0.0318 0.32 0.1671 0.01

200 0.2426 0.12 0.0261 0.26 0.1373 0.01

225 0.2045 0.10 0.0220 0.22 0.1157 0.01

250 0.1758 0.09 0.0189 0.19 0.0995 0.01

275 0.1534 0.08 0.0165 0.17 0.0868 0.01

300 0.1356 0.07 0.0146 0.15 0.0768 0.01

325 0.1212 0.06 0.0131 0.13 0.0686 0.01

350 0.1092 0.05 0.0118 0.12 0.0618 0.01

375 0.0991 0.05 0.0107 0.11 0.0561 0.00

400 0.0905 0.05 0.0098 0.10 0.0512 0.00

425 0.0832 0.04 0.0090 0.09 0.0471 0.00

450 0.0768 0.04 0.0083 0.08 0.0435 0.00

475 0.0712 0.04 0.0077 0.08 0.0403 0.00

500 0.0663 0.03 0.0071 0.07 0.0375 0.00

461(石龙围村) 0.0742 0.04 0.0080 0.08 0.0420 0.00
下风向最大质

量浓度及占标

率%
5.5056 2.75 0.5933 5.93 3.1163 0.26

下风向最大距

离 m
25 25 25

D10%最远距离

/m
/ / /

评价等级 二级 二级 三级



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

211

图 5.2-2 大气环境评价等级预测结果图

根据上表预测结果，正常工况有组织排放情况下，NH3最大落地质量浓度为

0.6894μg/m3，最大浓度占标率为 0.34%，H2S最大落地质量浓度为 0.1554μg/m3，

最大浓度占标率为 1.55%，TVOC最大落地质量浓度为 0.7664μg/m3，最大浓度

占标率为 0.06%；正常工况无组织排放情况下，NH3 最大落地质量浓度为

5.5056μg/m3，最大浓度占标率为 2.75%；H2S最大落地质量浓度为 0.5933μg/m3，

最大浓度占标率为 5.93%，TVOC最大落地质量浓度为 3.1165μg/m3，最大浓度

占标率为 0.26%。厂界处 NH3、H2S质量浓度均满足《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）附录 D小时值标准，TVOC满足《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D中 8小时平均值折算后的 1h平均值浓度，

可不设置大气防护距离。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

212

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），1%≤Pi＜10%，

大气评价等级为二级，评价范围为以项目中央为中心，边长 5km的矩形范围。

综上，由估算模型预测结果可知，本项目有组织及无组织污染物排放最大落

地浓度均满足环境质量标准，对环境影响较小。

5.2.1.4大气污染物排放量核算结果

表 5.2-10 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

μg/m3

核算排放速

率 kg/h
核算年排放量

t/a
主要排放口

/ / / / / /
一般排放口

1 DA-001 NH3 1100 0.0071 0.0559
1 DA-001 H2S 300 0.0016 0.0130
1 DA-001 VOCs 1300 0.0079 0.063

主要排放口 / /

一般排放口

NH3 0.0559
H2S 0.0130
VOCs 0.063

有组织排放总计

NH3 0.0559
H2S 0.0130
VOCs 0.063

表 5.2-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量

t/a标准名称
浓度限

值μg/m3

1

/

污水

处理

NH3

加强通

风换气

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 1恶臭

污染物厂界标准值二级标准

1500 0.0294

/ H2S 60 0.0034

/ VOCs

《家具制造行业挥发性有机

化合物排放标准》

（DB44/814-2010）无组织排

放监控点浓度限值

2000 0.016

无组织排放总计

无组织排放总计

NH3 0.0294

H2S 0.0034

VOCs 0.016
表 5.2-12 项目大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量 t/a

1 NH3 0.0854

2 H2S 0.0164



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

213

序号 污染物 年排放量 t/a

3 VOCs 0.079

5.2.2地表水环境影响与分析

（一）评价等级判定

根据前文 2.6.1可知，本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。

（二）地表水环境影响评价

水污染影响型三级 B评价，主要包括①水污染物控制和水环境影响减缓措

施有效性评价；②依托污水处理设施的环境可行性评价

①水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目收集的高浓度有机废水（印刷类废水、喷淋废水、染色类废水）、表

面清洗除油类废水、食品加工类废水、酒店清洗类废水与场地内产生的喷淋废水、

实验废水、初期雨水经厂内污水处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类加工业污水排放标准》

（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值经市政污水管网排入荷塘污水处

理厂深度处理，处理达标后排入禾岗涌、中心河，后汇入西江（广西省界至珠海

大桥上游 1.5km）。

本项目污水处理站工艺为：



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

214

图 5.2-3 污水处理工艺流程图

经过上述处理后，最终出水能够达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类加工业污水排放标准》

（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值，可以实现稳定达标排放，对荷

塘生活污水处理厂冲击较小，本项目水污染物控制和水环境影响减缓措施是有效

的。

②依托江门市荷塘生活污水处理厂的环境可行性评价

江门市荷塘生活污水处理厂位于江门市蓬江区荷塘镇，污水处理总规模为



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

215

3.3万 t/d，污水处理工艺采用改良型 AAO氧化沟+活性砂滤工艺。该工艺为预处

理（细格栅曝气沉砂池）→预缺氧→厌氧池→缺氧池→氧化沟→沉淀池→滤池。

污水经提升后依次进入细格栅池、曝气沉砂池，去除污水中的无机性砂粒，而后

依次进入 A2/O生化池进行生物处理，污水经过脱氮除磷处理后进入沉淀池深度

处理，再进入高效沉淀池、滤池，进一步去除胶体物质和有机污染物。因此，本

项目废水经江门市荷塘生活污水处理厂处理后有机污染物等可得到有效彻底的

去除。工艺出水水质较好，运行稳定，厌氧池和缺氧池可以取得良好的脱氮除磷

效果。氧化沟工艺技术成熟，运营管理方便，运行效果稳定，出水采用次氯酸钠

消毒，且目前污水管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接上具有可行性，

从工艺角度可处理本项目产生的废水。

目前江门市荷塘生活污水处理厂污水处理量为 3.3万 t/d，剩余污水处理量为

1万 t/d，本项目废水处理量为 301.768t/d，占荷塘生活污水处理厂剩余处理量的

3.02%，可接纳处理本项目废水。同时，江门市荷塘生活污水处理厂三期工程已

于近期投入运行，从水量角度，可接纳处理本项目产生的废水。

目前，荷塘生活污水处理厂污水管网已铺设至项目北侧外道路，从工程角度，

本项目废水可接入荷塘生活污水处理厂。同时，本项目污水排放口设置自动监测

系统、视频系统，并与生态环境主管部门接网，从监管角度符合相应要求。

本项目收集的高浓度有机废水（印刷类废水、喷淋废水、染色类废水）、表

面清洗除油类废水、食品加工类废水、酒店清洗类废水与场地内产生的喷淋废水、

实验废水、初期雨水经厂内污水处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类加工业污水排放标准》

（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值，荷塘生活污水处理厂设计进水

水质标准见下表。

表 5.2-13 本项目废水排放浓度与进网标准对比一览表，pH 无量纲，色度倍，其他

mg/L

项目 本项目排放标准 进网标准

标准名称

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准与《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类加工

业污水排放标准》（GB13457-1992）肉制品加工

设计进水水质



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

216

项目 本项目排放标准 进网标准

一级标准较严值

pH 6~8.5 6.5~9.5

CODCr ≤70 ≤250

BOD5 ≤20 ≤160

SS ≤50 ≤150

氨氮 ≤10 ≤25

色度 ≤40 /

总磷 ≤0.5 ≤4

总氮 ≤15 ≤40

动植物油 ≤10 /

石油类 ≤5 /

LAS ≤5 /

由上表可知 ，本项目废水排放浓度符合符合荷塘生活污水处理厂设计进水

水质标准，从水质方面符合要求，对江门市荷塘生活污水处理厂的运行没有明显

影响；本项目收集处理的高浓度有机废水（印刷类废水、喷淋废水、染色类废水）、

表面清洗除油类废水、食品加工类废水、酒店清洗类废水等不含危险废物、生活

污水、餐饮废水、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中列出的第一

类污染物、持久性有机污染物，江门市荷塘生活污水处理厂处理工艺可处理本项

目收集处理后产生的各类污水。

综上，江门市荷塘生活污水处理厂可接纳处理本项目产生的废水。

（三）项目水污染排放信息。

本项目水污染物排放信息如下所示：



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

217

表 5.2-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物种类 排放

去向
排放规律

污水处理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1
零散工业废

水、实验废

水、初期雨水

CODCr、BOD5

SS、氨氮、色

度、总磷、总

氮、动植物油、

石油类、LAS

进入

城市

污水

处理

厂

连续排放，流量稳定 TW-001
污水处理

站

预处理+综合调节

（暨芬顿氧化）+水
解酸化+AAO+生化

沉淀+芬顿深度氧

化+砂滤

DW-00
1

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

2 生活污水
CODCr、BOD5

SS、氨氮

间断排放，排放 期

间流量不稳定，但不

属于冲击型排放

TW-002 化粪池 厌氧+沉淀
DW-00

2
是

否

表 5.2-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万 t/a）

排放

去向
排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排

放浓度限值 mg/L

1 DW-001 113.148559 22.627294 9.963764
荷塘生活

污水处理

厂

连续排放 全天

荷塘生活

污水处理

厂

pH 6~8.5（无量纲）

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5（8）

色度 ≤30（倍）

总磷 ≤0.5



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

218

总氮 ≤15

动植物油 ≤1

石油类 ≤1

LAS ≤0.5

2 DW-002 113.150195 22.626800 0.0180
荷塘生活

污水处理

厂

间断排放，排放 期

间流量不稳定，但

不属于冲击型排放

全天

荷塘生活

污水处理

厂

CODCr ≤40

BOD5 ≤10

SS ≤10

氨氮 ≤5（8）
表 5.2-16 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值 mg/L

1 DW-001

pH

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）新建企业直接排放、《肉类

加工业污水排放标准》（GB13457-1992）肉制品加工一级标准较严值
[...]
物，应设置单独一般固废间进行暂存，一般工业固体废物满足防渗漏、防雨淋、

防扬尘等环境保护要求，普通废包装材料、生化处理污泥分别用密封胶桶收集，

不在场地内超期贮存，委托有资质单位进行处理。

3、危险废物

危险化学品废包装材料、实验废液、废水预处理污泥、芬顿反应污泥为危险

废物。

废水预处理污泥、芬顿反应污泥脱水后应分类收集，与危险化学品废包装材

料一起并贴上标签，标注危险废物名称、类别，记录台账，定期交由有危险废物



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

294

处理资质的单位处置。

本项目一般工业固体废物满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，危

废暂存间参照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求规范建设，

并由专人负责收集、贮存和运输。

经过上述处理后本项目产生的各类固体废物均可以得到妥善处置，对环境的

影响较小。本项目固体废物污染防治措施约为 200万元，占总投资额的 20%，经

济上可行。

6.2.6土壤污染防治措施及可行性分析

（1）源头控制

降低零散工业废水对土壤的不利影响，杜绝运输车泄水时发生泄漏及管道、

池体等的跑冒滴漏现象。

（2）厂区采取分区防渗措施，对各池体及侧壁进行重点防渗，同时厂区地

面采取硬化措施，同时设置完善的废水收集系统，防止漫流进入土壤。

（3）设置事故应急池，当发生环境风险事故时，可最大程度降低污染物排

放对土壤的影响。

6.2.7项目污染防治措施汇总表

本项目总投资 1000万元，其中环保投资 758万元，占总投资的 75.8%，主

要用于污水处理工艺设计施工与运营、废气治理、地下水防渗系统与监测、噪声

防治措施、固体废物收集与处置、环境风险等。详见下表。

表 6.2-13 项目环境保护投资一览表

序号 污染源 环保项目名称 环保投资（万元）

1 废水

处理能力为 300t/d，预处理+综合调节（暨芬顿氧化）

+水解酸化+AAO+生化沉淀+芬顿深度氧化+砂滤，

排放口进行视频监控、在线监控并与生态环境主管

部门联网

500

2 废气

废水收集池、气浮池、综合废水调节池、厌氧池、

缺氧池、生化沉淀池、污泥池等拟设计风机收集产

生的废气，经“碱液喷淋+生物滤池” 处理系统处理

后通过 15m高 DA-001排气筒排

10

3 噪声 采用隔声、减振处理 2

4
固体废

物

每日集中清理后交环卫部门处理；一般工业固体废

物满足防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；

危险废物分类收集贮存并委托有相应资质单位处

置，危险暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）建设

200



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

295

序号 污染源 环保项目名称 环保投资（万元）

5 地下水
监测井

33
重点防渗区、一般防渗区防渗

6
环境风

险

事故池 10
编制应急预案 3

合计 758
总投资 1000

环保投资比例% 75.8

6.3“三同时”环境保护竣工验收表

本项目的“三同时”环境保护竣工验收表见下表。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

296

表 6.3-1 本项目“三同时”竣工验收一览表

验收项目 治理措施 内容 采样口 验收要求

废水处理

本项目收集的高浓度有机废水（印刷类废水、喷淋废水、染色类

废水）、表面清洗除油类废水、食品加工类废水、酒店清洗类废

水与场地内产生的喷淋废水、实验废水、初期雨水经厂内污水处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准与《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）
新建企业直接排放、《肉类加工业污水排放标准》（GB13457-1992）
肉制品加工一级标准较严值后经市政污水管网排入荷塘污水处理

厂深度处理，排放口设置在线监测系统并与生态环境主管部门联

网。

pH、CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、色度、总磷、

总氮、动植物

油、石油类、

LAS、总镉、总

铬、总汞、总铅、

总砷、六价铬

DW-001排放

口出口

达到与场地内产生的喷淋废水、实验废

水、初期雨水经厂内污水处理达到广东

省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准与

《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）新建企业直接排放、

《肉类加工业污水排放标准》

（GB13457-1992）肉制品加工一级标准

较严值

生活污水依托原江门市蓬江区荷塘志高皮革制品有限公司化粪池

预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后经市政污水管网排入荷塘污水处理厂深度处理

CODCr、BOD5、

SS、氨氮

DW-002排放

口出口

达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

废气处理

收集池、生化处理、污泥处理工段、芬顿反应、酸析、pH调节等

产生的废气进行加盖收集，用引风管将废气引至处理系统，与集

中抽风收集的污泥压滤间臭气一并进入“碱液喷淋+生物滤池”处
理后通过 15m高 DA-001排气筒排放

NH3、H2S、臭气

浓度

DA-001排气

筒出口

达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2排放标准值

总 VOCs
DA-001排气

筒出口

广东省《家具制造行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/814-2010）II时
段最高允许排放速率与浓度

硫酸雾
DA-001排气

筒出口

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段二级标准

厂界

NH3、H2S、臭气

浓度
厂界标准值

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级新改扩建厂界标准值

总 VOCs
无组织排放

监控点浓度

限值

广东省《家具制造行业挥发性有机化合

物排放标准》（DB44/814-2010）无组

织排放监控点浓度限值



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

297

验收项目 治理措施 内容 采样口 验收要求

硫酸雾
周界外最高

浓度限值

广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段周界外最高

浓度限值

噪声 隔声、减振措施
等效连续 A声

级

东厂界、北厂

界

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准

固体废物
各类固废分类收集，贮存，设置危险废物和固废间，污水处理站

污泥和危险废物委托有资质单位进行处置
/ /

一般工业固体废物满足防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求；危废暂存

间按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求设置，危险废物

处理合同

地下水 做好分区防渗措施；设置地下水监测井 / /
按要求做好分区防渗措施并提供相应

采购、施工证明材料，布设 3口地下水

监测井

环境风险
事故应急池 / / 事故应急池

应急预案 / / 在生态环境主管部门备案



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

298

7 环境影响经济损益分析

环境影响经济损益分析包括对建设项目环保投资估算、环境损失和环境效

益，以及建设项目的环境效益和社会效益。本次评价报告以资料调查为主，结合

一定的类比调查，了解建设项目所排放的污染物引起的环境损失，以及建设项目

采取各项环境保护措施后所得到的环境效益，估算整个建设项目的环境经济损

益。

7.1环保投资

与项目有关的环保措施主要包括：污水处理工艺设计施工与运营、废气治理、

地下水防渗系统与监测、噪声防治措施、固体废物收集与处置、环境风险等。本

项目总投资为 1000 万元，环保设施投资为 758万元，占总投资的 75.8%，其中

环保投资明细见下表。

表 7.1-1 环保投资估算表 单位：万元

污染类别 防治对象 环保设施名称 投资额（万元）

废水
零散工业废

水

处理能力为 300t/d，预处理+综合调节（暨

芬顿氧化）+水解酸化+AAO+生化沉淀+
芬顿深度氧化+砂滤，出水口设置在线监

控系统并与生态环境主管部门联网

500

废气

NH3、H2S、
臭气浓度、

VOCs、硫酸

雾

废水收集池、气浮池、综合废水调节池、

厌氧池、缺氧池、生化沉淀池、污泥池等

拟加盖处理并由风机收集产生的废气，经

“碱液喷淋+生物滤池” 处理系统处理后

通过 15m高 DA-001排气筒排放

10

噪声 设备噪声 采用隔声、减振处理 2

地下水
地下水污染 地下水监测井 3

防渗 重点防渗区、一般防渗区防渗 30

固体废物

生活垃圾 每日集中清理后交环卫部门处理

200

一般工业固

体废物

一般工业固体废物满足防渗漏、防雨淋、

防扬尘等环境保护要求

危险废物

危险废物分类收集贮存并委托有相应资

质单位处置，危险暂存间按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）
及 2013年修改单建设

环境风险
环境风险事

故

编制应急预案 3

事故应急池 10

合计 758

7.2环境效益分析



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

299

本项目收集的零散工业废水经厂内污水处理设施处理后达标排放，保证了工

业废水的处置去向，减少了直接排入地表水体的污染量，同时，本项目的运行将

大大削减排入西江的水污染物排放量，有利于持续改善蓬江区内各水体及西江水

质，并进一步改善水生生态景观。

7.3经济效益

本项目投入生产后，对服务范围内的接受单位实行有偿服务，处理费用暂定

80元/吨，本项目日处理能力为 300t/d（99000t/a），则每年经济收益为 792万元，

运输费、污水处理费、人工费、设备折旧费用约为 50元/吨，每年利润约为 297

万元，预计 4年内可回本。

同时，本项目员工人数为 20人，可增加当地就业岗位和就业机会，缓解就

业压力。本项目原辅材料、设备的采购将扩大市场需求，带动相关产业发展。本

项目水、电的消耗为当地当地带来间接经济效益。

7.4社会经济效益

本项目的运行同样也会对社会环境造成一定的损失，如废气处理不当，对周

边环境有一定运行。但与本项目的正面社会环境效益相比，是利大于弊的。

7.5环境经济损益分析小结

本项目为环保工程，环境效益方面有利于大量减少水污染物的排放，对持续

改善蓬江区内水体及西江水质有积极作用；社会效益方面可进一步完善基础设

施，改善投资环境；经济效益方面，预计投入运行后可创造较高的经济效益。本

项目造成的污染损失较少，因此本项目的建设可行的。



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

300

8 环境管理与监测计划

由于本项目在运营过程中会产生一定的污染物，对当地地表水、环境空气质

量可能造成一定影响，因此，为保证建设项目的所有环保措施都能正常运行，本

次评价报告根据建设单位拟采取的环境管理和监测的措施，对照有关标准和规范

进行评述，提出合理化建议供建设单位参考，并利于环境保护管理部门监督和管

理。

8.1环境管理

8.1.1 环境管理机构设置的目的

环境管理机构的设置，是为了贯彻执行中华人民共和国环境保护法的有关法

律、法规，全面落实《国务院关于环境保护若干问题的决定》的有关规定，对项

目“三废”排放实行监控，确保建设项目经济、环境和社会效益协调发展；协调地

方生态环境部门工作，为本项目的运营管理和环境管理提供保证，针对拟建项目

的具体情况，为加强管理，建设单位应设置环境管理机构，并尽到相应的职责。

8.1.2 环境管理机构的设置

根据《建设项目环境保护设计规定》有关要求，江门市蓬江区禾宜环保科技

有限公司应设置环境保护管理机构，负责组织、落实、监督本项目环境保护工作。

因此，本项目需建成相应的管理机构，以落实和实施环境保护管理制度。

（1）机构组成

根据本项目的实际情况，在施工阶段，项目指挥部应设专人负责环境保护事

宜。项目投入运行后，环境管理机构由后勤管理部门负责，下设环境管理小组对

本项目环境管理和环境监控负责，并受项目主管单位及当地生态环境部门的监督

和指导。

（2）环保机构定员

营运期应在后勤管理部门下设专门的环保机构，并设专职的环保管理人员

20名，其中污水处理站操作人员 19名，固体废物处置人员 1名。

8.1.3环境管理机构的职责

环境管理机构职责主要有：

（1）贯彻、宣传国家的生态环境政策和法律法规；

（2）制定本项目的环保管理制度、环保技术经济政策、环境保护发展规划



江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司日处理 300吨零散工业废水处理建设项目环境影响报告书

301

和年度实施计划；

（3）监督检查本项目“三同时”执行情况；

（4）定期进行污水处理设备和其他方面环保设备检查、维修和保养工作，

确保环保设施长期、稳定、达标运转；

（5）负责项目环保设施的日常运行管理工作，制定事故防范措施，一旦发

生事故，组织污染源检查及控制工作，并及时总结经验教训；

（6）建立环境管理台账对运营期相关信息进行记录，管理台账要求如下。

表 8.1-1 环境管理台账记录要求

类别 记录内容 记录频次
记录

形式

其他

信息

基本信

息

污水处理设施基本信息（处理工艺、处

理量）、废气治理设施基本信息（处理

工艺）

对于未发生变化的基

本信息，按年记录；

对于发生变化的基本

信息，在发生变化时

记录 1次

纸质

台账

保存

时间

原则

上不

低于

5年

监测记

录信息
按照表 8.2-1进行监测

按照表 8.2-1进行监

测并保存记录

其他环

境管理

信息

无组织废气污染防治措施管理维护信